1988, com o objetivo de ampliar a faixa de isenção do Imposto de Renda para

pessoas físicas que explorem atividades rurais.

A proposição modifica o artigo 6º da referida lei, estabelecendo

que o resultado da exploração da atividade rural  por pessoa física que não

ultrapasse, no ano-calendário, R$ 508.320,00 (quinhentos e oito mil e trezentos

e vinte reais) ficará isento da tributação do Imposto de Renda.

Adicionalmente, a proposta prevê que o valor da isenção será

atualizado monetariamente,  a  cada ano,  com base no índice de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA, elaborado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e